

证券代码:002737

证券简称:葵花药业

公告编号: 2017-044

葵花药业集团股份有限公司 2017 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因

声明

除下列董事外,其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利,不送红股,不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	葵花药业	股票代码	002737
股票上市交易所	深圳证券交易所		
变更前的股票简称(如有)	不适用		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	田艳	周广阔	
办公地址	哈尔滨高新技术产业开发区迎宾路集中区东湖路 18 号	哈尔滨高新技术产业开发区迎宾路集中区东湖路 18 号	
电话	0451-82307136	0451-82307136	
电子信箱	1538187508@qq.com	3124893@qq.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	1,956,701,256.90	1,535,194,062.94	27.46%

归属于上市公司股东的净利润（元）	191,568,672.91	166,154,153.98	15.30%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	182,505,932.80	129,127,550.60	41.34%
经营活动产生的现金流量净额（元）	205,096,823.63	21,934,507.17	835.04%
基本每股收益（元/股）	0.6561	0.5690	15.31%
稀释每股收益（元/股）	0.6561	0.5690	15.31%
加权平均净资产收益率	7.02%	6.57%	0.45%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	4,347,783,549.69	4,223,636,232.58	2.94%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,720,105,422.29	2,637,380,198.80	3.14%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	35,682	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
葵花集团有限公司	境内非国有法人	41.62%	121,520,000	121,520,000		
关彦斌	境内自然人	14.96%	43,671,732	43,671,732		
黑龙江金葵投资股份有限公司	境内非国有法人	4.11%	12,000,000	0		
张权	境内自然人	1.17%	3,425,404	2,569,053		
赵相哲	境内自然人	0.88%	2,580,342	0		
中央汇金资产管理有限责任公司	境内非国有法人	0.84%	2,450,200	0		
陈云生	境内自然人	0.77%	2,237,221	0		
张玉玲	境内自然人	0.65%	1,895,310	0		
李杰	境内自然人	0.56%	1,640,824	0		
吴淑华	境内自然人	0.46%	1,328,616	996,462		
上述股东关联关系或一致行动的说明	1.截止报告期末，关彦斌先生为葵花集团有限公司控股股东，持股比例为 51.09%；为黑龙江金葵投资股份有限公司第一大股东，持股比例为 17.75%；截止公司 2017 年半年度报告披露日，关彦斌先生持有葵花集团有限公司股权比例为 51.85%，持有黑龙江金葵投资股份有限公司股权比例为 25.78%。2.张权、赵相哲、陈云生、吴淑华为葵花集团有限公司及黑龙江金葵投资股份有限公司参股股东；3.李杰为葵花集团有限公司参股股东。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	不适用					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

新实际控制人名称	关彦斌
变更日期	2017 年 07 月 11 日
指定网站查询索引	巨潮资讯网公司公告 http://www.cninfo.com.cn
指定网站披露日期	2017 年 07 月 13 日

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求
否

(1) 概述

2017年上半年，医药行业仍处于深化改革和市场调整期，行业格局正在博弈中加速调整与重塑。如何承接政策导向、拥抱变革调整，如何驾驭实业之道、优化经营之术，做到适者生存、强者恒强，仍是行业内每个优秀企业必须直面的课题。公司始终坚信，行业变革将对既有优势企业形成新的利好。

(2) 报告期公司经营情况

截止报告期末，公司总资产434,778.35万元，比上年末增长2.94%；归属于母公司所有者权益272,010.54万元，比上年末增长31.14%。报告期，公司实现营业收入195,670.13万元，比上年同期增长27.46%；归属于上市公司股东的净利润19,156.87万元，比上年同期增长15.30%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润18,250.59万元，比上年同期增长41.34%。（以上财务数据未经审计）。

(3) 报告期公司经营发展回顾

①组织激活上下同欲、条线经营整装起航

激活组织个体、推动模式创新是公司既定经营思路，公司是国内为数不多的同时操作品牌模式、普药模式、处方模式、大健康产品的大型品牌药企之一。针对不同模式、不同地域的特性，激活组织个体、推动模式创新的方式不一而同。2017年上半年，品牌模式相继成立专业县域及以下市场的事业部、专注于连锁药店经营的事业部，以黄金单品的打造奠定企业的行业地位；普药模式在目前事业部经营为主导模式下，继续探索大区经营模式，成立安徽大区独立运作，以品牌力、产品群、营销网络、营销模式竞争于蓝海；处方模式、大健康模式也在现有模式下根据经营需要进行适度调整，划小核算单位，着眼当下、布局未来。

通过划小核算单位，引入竞争机制，有效提升了企业活力。2017年上半年，品牌模式、普药模式的收入继续保持高位增长态势；处方模式下自营模式、基药模式稳健增长，招商模式短期内因政策调整保持定力；大健康模式在探索中起步，趋势向好。

②打造推广样板市场、黄金单品梯队成型

公司在儿童用药领域、老年病及慢性病用药领域和消化系统用药领域已取得领先优势，公司六大产品群领域均储备了诸多潜在黄金单品，特别是小葵花儿童用药领域，已形成黄金单品类布局：止咳类-小儿肺热咳喘口服液；儿童上火-金银花露；儿童补益健脾扶正-芪斛楂颗粒；儿童发烧-小儿柴桂退热颗粒；儿童感冒-小儿氨酚等。

2017年上半年，公司“大品种为王，黄金大单品为王中之王”这一战略思维继续强化实施，各销售模式、各事业部均整合旗下领军品种，一品一策，打造样板市场，并复制推广。公司着力将已形成多个金角品种构建起来的小葵花儿童药打造成真正的儿童药第一品牌；在持续巩固护肝片、胃康灵胶囊、康妇消炎栓等黄金单品的优势地位的同时，公司已启动妇科品类、感冒类、心脑血管类、补益类等品类亿元领军品种的培育计划，目前正倾力打造刺乌养心口服液、秋梨润肺膏等潜在黄金品种。

③工匠精神矢志不渝，品牌影响持续提升

药品是特殊的商品，关乎健康和生命。公司始终本着对生命敬畏的精神进行生产经营。“选真材、用实料，做咱老百姓的好药”，是公司立企之本。2017年上半年，公司下属各药品生产企业在持续做好安全生产、环保合规的前提下，大力践行工匠精神，做精品药，下属各生产企业核心品种的精品药打造工作，作为公司考核管理者工作的硬性指标，上半年进行有效

落地和推广。公司以疗效、口碑作为品牌根基，赢得了行业地位及品牌影响力。

2017年1月，在第六届中国医药产业发展高峰论坛上，葵花药业商标被全国工商联医药业商会授予“2016中国医药行业最具影响力十大商标奖”，葵花牌“小儿肺热咳喘口服液”荣获“2016中国医药行业十大最畅销OTC药品奖”。

2017年6月，在中华全国工商业联合会医药业商会主办的“2016年度中国医药行业最具影响力榜单发布会”上，公司被评为“医药商业50强”、“2016年度中国医药行业成长五十强企业”、“2016年度中国医药制造业百强企业”、“守法诚信企业”、“医药工业十佳集团金牌采购商”、“优质地道中药材十佳规范化种植基地”称号。总经理关彦斌荣获“2016年度中国医药行业十大领军人物”。

④组织建设持续规范、内控体系持续完善

2017年上半年，公司针对内、外部环境变化，对公司经营体系的组织建设进行适度调整，通过实施招采分离机制、过程监督机制等，加强了跟踪、问效、监察、追责体制的建设与落实，以确保组织管理更加健康规范。

同时，报告期内，公司继续完善各项公司管理制度、优化业务流程，细化绩效考核机制，初步实现员工满意度与企业文化建设有机结合，使公司创新应变能力、费用控制能力、抗风险能力进一步加强。

⑤“买、改、联、研”策略落地，外延并购驱动发展

公司“买、改、联、研”的研发策略有效落地，公司及下属各子公司积极开展仿制药质量和疗效一致性评价工作，目前已完成多个品种备案工作，其他部分品种备案工作持续开展中；报告期内，公司控股贵州宏奇药业有限公司（现更名为贵州葵花）70%股权，获取芪斛楂颗粒、良姜胃肠胶囊等极具特色的品种，同时实现对西南医药市场的战略布局及产业链延伸；为进一步增强对子公司隆中葵花、武当葵花的控制力，提升公司整体业绩，公司受让隆中葵花10%股权，持股比例增加至65%。为公司长期健康发展聚集势能。

(4) 下半年主体经营思路

公司将根据年初既定经营方针，依托公司品牌优势、品种优势、网络优势、模式优势，坚定不移地乘时乘势强化主业，精耕细作，打造黄金单品。戒除浮躁，处理好“速度、质量、效益”间的辩证关系，重点推进维护产品价格、合理控制费用，确保公司业绩实现。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

依据财政部发布《关于印发修订<企业会计准则第16号——政府补助>的通知》（财会[2017]15号），与企业日常活动相关的政府补助，应当按照经济业务实质，计入其他收益或冲减相关成本费用。与企业日常活动无关的政府补助，应当计入营业外收支。采用未来适用法，无需重述比较报表。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

(1) 本期发生的非同一控制下企业合并

单位：元

被购买方名称	股权取得时点	股权取得成本	股权取得比例 (%)	股权取得方式	购买日	购买日的确定依据	购买日至期末被购买方的收入	购买日至期末被购买方的净利润
葵花药业集团（贵州）宏奇药业有限公司	2017年1月18日	51,316,200.00	55.90	现金收购	2017年1月18日	取得控制权	0.00	-5,501,801.68

(2) 其他

本公司的子公司葵花药业集团南京九彩佛莲生物科技有限公司已于2017年2月10日经南京市建邺区市场监督管理局核准注销登记。